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REPUBLIKA & SHOQtpER SE
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E TATIMEVE

DREJTORIA LIGJORE DHE TEKNIKE
SEKTORI TEKNIK

Nr. 6905—&0’5. . Tirang, mé 2, 3 2019

Lénda: Sqarim lidhur me procedurén qé duhet & ndjekin tatimpaguesit t& cilét ushtrojng
veprimtari ekonomike n¢ fushén e tregtimit t& inputeve dhe makinave bujqésore.

Drejtuar: Drejtorisé Rajonale Tatimore

Tatimpaguesit q&€ ushtrojné veprimtari né fushén e furnizimeve t& inputeve dhe makinave
bujgésore, lidhur me furnizmin ¢ mallrave stok deri n& datg 31.12.2018, duhet t& ndjekin
procedurén si vijon:

Tatimpaguesit, t& cilét kané kryer furnizime t& inputeve dhe makinave bujgésore dhe kané
paguar T.V.SH-né deri n¢ dat& 31.12.2018 pér kéto furnizime, bazuar né nenin 69 “Zbritja e
T'V.SH -s¢”, pika 1 t& Ligjit Nr.92/2014, daté 27.07.2014 “Pér Tatimin mbi Vierén e Shiuar né
Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, neni 53 “Transaksione qé mundésojné zbritjen ¢ TVSH-
sé&”,s1 dhe pika 1 e Udhézimit Nr 6 daté 30.01.2015 né zbatim t& ligjit, kangé gézuar t& drejtén e
zbritjes s& TVSH-sé e llogaritur pér transaksionet e tatueshme (inputeve dhe makinave

s bujqésore).

* N nenin 51 “Pérjashtimi i disa veprimtarive me interes té pérgfithshém”, & Ligjit Nr.92/2014,

dat€¢ 27.07.2014 “Pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,
pikat “n” e “nj”, &shté pércaktuar se, prej datés 01.01.2019, furnizimet e inputeve (plehra kimike,
pesticide, fara dhe fidang) dhe makinave bujqésore sipas listés s& miratuar me VKM Nr.953, daté
29.12,2014, jané & pérjashtuara nga T.V.SH-ja.

Pé&r inputet dhe makinat bujqésore t& importuara apo t& blera né vend, tatimpaguesit & rezultojn
me gjéndje malli (stok) pér t& cilén &shté paguar TVSH-ja ng blerje, deri né daté 31.12.2018
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duhet, t& keng né vendin ku ushtrojng aktivitetin e tyre, inventarin e stokut t& dokumentuar n&
ményré analitike. Drejtorité Rajonale Tatimore, duhet t& kontrollojng saktésing e inventaréve 18
dor&zuar nga tatimpaguesit, me qéllim sakigsimin ¢ gjendjes s& mallit (inputeve dhe makinave
bujgésore), deri mé daté 31.12.2018.

Meqgnése, pér furnizimin e inputeve dhe makinave bujgésore, ka ndodhur kalimi nga njé
furnizim i tatuesh®m 1 tij, me t& drejte & zbritjes s& TVSIH-s&, né njé furnizim t& pérjashtuar pa t&
drejté t& zbritjes s¢ TVSH-s8, sipas ndryshimeve ligjore, t¢ gjithé tatimpaguesit q& kryejné kéto
funizime, duhet t& kryejné rregullimin & TVSH-s& s& zbritshme, né formularin e deklarimit dhe
pageses s& TVSH-sé, | cili ka rubriké & posacme pér rregullimin e TVSH-sé sé& zbritshme
(rubrika 50-51).

Furnizimet (shitjet) e realizuara gjatg vitit 2019, q& 1 pérkasin furnizimeve (gjendje stoku) t&
kryera gjaté vitit 2018, do t& shiten duke mos llogaritur TVSH-n&.
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